INDICAÇÃO N° ___/2025 – CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao MDB, com assento nesta

Casa Legislativa, com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Acácio Favacho que envie emenda

parlamentar destinada à construção de uma Rodoviária Municipal em Porto Grande.

JUSTIFICATIVA

O município de Porto Grande não dispõe de uma rodoviária estruturada para receber

passageiros, transportadoras e veículos de linha. A construção de um terminal rodoviário

moderno proporcionará organização no embarque e desembarque de passageiros,

segurança, conforto e melhorará o fluxo de transporte intermunicipal.

Trata-se de obra essencial para o desenvolvimento urbano e para o fortalecimento da

mobilidade regional, beneficiando toda a população.

Pelas razões expostas, conto com a atenção e o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos,

Pede deferimento.

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.

Porto Grande–AP, 08 de dezembro de 2025.

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA

Vereador – MDB